non posset, omniibus ferè mortalibus datom hoc priuilegium consequeretur: nullus coim artifex, nullus capo, aut stabularius, nullus faber, fullo, laoficus, mercator, aut tonsor, aut quibbet alius esset, qui salem praediolum noo emeret, ut illud per operarium coleendo, hac securitate gauderet: qui omnes cum capi possint ex traditis per domiu. Couarsuu. lib. 2. variarum resolut. capit. I. num. 3. non est intelligendum, pragmaticam haec, quatenus agricultam in vincula coniisci prohibet, ad eos esse extendendam, qui agriculturæ non assistunt: nam id omniu[m] requirit text. in d. authent agricultores, & text. io cap. fin. de tregua & pace scilicet, ut in agricultura existentes non capiantur, & secundum istud ius commune hæc Regia lex est intelligenda, I. 2. C. de noxalib. act. eap. cum dilectus, de consuet. Battoli. io. omnes populi num. 55. ff. de iustit. & iure, Panor. consil. 19. in princip. vol. 1. cum traditis à Roxas in epist. sucessionum capit. 3. oam. 38. & corroboratur ex eo, quod ad hoc ut agricola capi ooo posset, eius personæ ministerium desideratur, & sic ad hoc beneficium consequendum non sufficit id per alium id implere. Pro quo expendo textum in Lvnicæ, §. ne autem, C. de caducis toll. versic. fin. verò talis, & ibi notat Bald. n. 3. cui consonat text. in Liobemus, ibi: *Mansus sive, &c.* C. de erogat. milie annos. lib. 12. vbi is, qui manu, voce, & persona propria, aliquid facere tenetur, non potest id per aliū explere. Quod facit ad questionē, a Doctor cōsequatur salariū, legens per substitutū? In quo DD. si nullum subsit impedimentū, docere, aut legere per substitutum noo posse dixerunt, ut constat ex Cino in d. §. ne autem, & ex Bald. ibi, n. 5. Bart. in l. uero est quincusat, n. 1. & ibi Ioā. de Imol. ff. de duob. rcis, Ia fin. l. que-

5
cunque

Comment. Pragmaticæ.

conque, n. 12. ff. de officio eius, cui mand. est iurisdict. Panormit. in cap. extirpandæ, §. qui verò, in repet. o. 6. de præbeod. & dignit. & latè Felin. in cap. fin. §. his au- tem de offic. & pot. iudicis de leg. Id ēq; opinor in me- dico procedere, vt non possit per substitutum curare, nec sic curans adipisci possit salarium, cùm non omnes operæ sint eadem, l. si non sottem. §. libertus, ff. de con- dict. indebiti, vbi ex varietate persoarum operæ va- riatur, & ibi nctat Iason n. 12. & communiter DD. & text. in Linter artifices, ff. de solot. vbi Vlpianus ait; *Inter artifices longæ differentia est, & ingenij & naturæ, & doctrine, & institutionis.* Pro quo etiam adducetur tunc in l. si pupilli, §. fin. ff. de neg. gestis, & quæ oocat Greg. Lopez in l. 9. tit. 15. p. 7. gl. 1. et si coctririum consuetu- dine obtrentum sit, quæ consuetudo lo terminis valida est, vt dicit Bartol. in d. l. nemo, vbi sup. quia consuetu- do loci contractus est inspicienda, l. si fundus, ff. de cui- & q. o. Greg. in l. 15. tit. 1. p. 1. verbo, *Postura*, o yerro, Al- ber. Brua tract. de statutis exclud form. q. 25. Gozad. in coof. 49. n. 11. & 17. & Ioan. de Leccariet de primog. lib. 2. q. 7. Sed in laboratoriis, & rusticis non ioue- situr consuetudo, vt per substitutum laborent. Ius igitur in eis erit seruandum. Idem in notario verificari nō dubito, qui ipse per se ipsum, & noo per substitutū of- ficium id exercere debet, idem Bald. in d. §. ne autem, n. 22. & f. cit. text. in l. 55. tit. 18. p. 3. & pragmatica Re- gia Matriti anno 1590. quæ officium tabellionatus lo- cari, & per alium, quā m per ipsummet tabellionē exer- ceri prohibuit. Et quia priuilegia, quæ militibus, vt di- xi concedi solent, in easo glossæ receptæ in l. nepos proculo, ff. de verborum significacione, & de quibus Ocalotade nobilitate, 5. parte, cap. fin. n. 3. iunc verum est

est obtineti, quando in armata militia, & expeditione
 sunt, ut in d.l.miles, & l.item si miles. ff. de re iud. ibi:
Miles, qui sub armata militia stipendia meruerit. Et ibi:
Itē miles, qui sub armata militia, gl. 1 in l. milites omnes.
 ff. ex quibus causis maiores: vbi sex necessaria requiri-
 tur ad hoc, ut quis nullus vocari possit: facit text. in l.
 de militari testamēto, & in §. 1 iustit. eod. tit. l. ex co-
 tépore, cum l. sequenti. C. eod. tit. & ibi Bart. vbi dicit,
Quād milites nostri temporis, qui nō occupantur pro-
republica, non habent prīilegium militum, & sequi-
tur Paul. Castren. in d.l. 1. C. de milit. testam. idem Bart.
in l. veterani. ff. ad l. Falcidiam, & in l. 1. C. negotiator: es
ne militente, lib. 12. l. 4. tit. 1. part. 6. & ibi Gregor. Lop. in
gl. 1. Idq; latissimē prosequitur alijs citatis Ioann. Ma-
tieu. in stylo chācell. tit. 1. pr̄zeminēo. 17. capl. 20. decla-
ratione 9. §. 2 gl. 4 no. 8. & 9. Item scholares ad hoc, ut
prīilegijs scholarium gaudeant, debent studere, & in
Scholas ingredi, ut dicit Raphael Cumān. io l. 1. ff. so-
lut. matrim. per textum in l. qui duas. §. penult ff. de
excusation. tutorum, Bartol. in l. qui sub pr̄textu. C.
de collat. & cart. & n. 1. lib. 11. Rebus in tract. de prīi-
legijs scholarium in 3. prīilegio, n. 11. licet alij contra-
rium sentiant, ut videre est apud Petrum Dueñas in
reg. 213. in limitat. z. vbi Doctorum opiniones concor-
dit. Item, quia quando quis ad ecclesiam curatam pro-
mouetur, alijs hanc curam promotus committere nō
poteſt, nec parochus officium id per substitutum ex-
pedire poterit, quin ipse residere debebit, ut est test.
io cap fin. §. fin. de offi. & potest. iudicis delegati, text.
in cap. is cni, eod. tit. lib. 6. Panormit. in cap. extirpan-
dz. §. quia vero, no. 3. vers. & pr̄dictorum ratio. Idq;
renouat sanctum Concilium Trident. in scf. 6. cap. 1. de
refor-

Comment. Pragmaticæ

- reformat. & in sess. 23. in cap. 1. de reform. & iterū in
sess. 24. de reform. versic. præterea.
- * Nobilibusque etiam si priuilegia concessa sint, ne
pro debitis ciuilibus carcere maocipientur, & alia quæ
colliges ex Chassan. in catal. gloriæ mundi in 8. part. cō
siderat. 24. cum omnibus sequeotib. & ex Tiraq. de
nobilit. à cap. 20 & ex Ocalora de nobilit. 5. patt. cap. vi
tim. Tamēh requititor, vt io ipsius nobilitatis artibus
existant: nam si vilibus artibcijs, & mercimooijs se in
gerant, ea protinus amittent. l. de quis. C. de dignit. lib.
12. vbi Lucas de Pena, & Ioann. de Platea. & int. si co
hortalis in fine. C. de cohortibus eod. l. b. l. 12. tit. 21. p.
2. ibi: *Decimos, que no dese serome en su ilero, que por su per
sona anduvejese faziendo merezderia.* Et ibi Greg. notat
in verbo, *Por su persona*, text. in l. nobiliiores. C. de co
mercijs & mercat. latissime Tiraquel. de nobilit. à cap.
27. cum multis sequent. Mexia Ponce io pragm. panis
concl 6. num. 23. & sequent. & optimè Sarmicot. lib. 1.
selectarum interpretationum cap fin. num. 2. vbi ait, q
et si per vilia artibcia reliqua nobilitatis priuilegia amit
tantur, oon tamē id amittitur, quod à tributis liberati
quod tūc procedit, quando per nobilem tale officium
pro sustentatione vitæ exercetur: nam non amittet pri
uilegium collectas non soluendi, licet reliqua amittat:
& ita id intelligit Lucas de Pena in l. ultima, enclum. 3.
C defund. limit. lib. 11. Potius etiam vbi sup. num. 45.
Pro quo ego pondero verba posita in curijs de Madrid
celebratis anno 1595. ibi: *Que se les guarden sus priuile
gios a los nobles hijos de algo, ac si velint ibi verba illa, ut illis
qui artibus nesciunt, & vilibus officijs se magcipat,
talis priuilegia non obseruentur, cum hi non nobiles,
sed abiecti, infimi, ac humiles potius appellari debent.*
text.

In fauorem rei frum. Lib.II. 79

text. in I. humilem, C. de incestis nuptijs, & in I. I. C. de natural. liberis sūstos eam negotiatores sordidos homines appellat idem Lucas de Peoa in d.l. ne quis. Et expresse, quod huicmodi homines mechanicis officijs intenti nobiles non sint, tenet Antonius in tubr. ne clerici, vel monachi, Cepola in tract. de Imperat. milite eligendo, in materia nobilitatis in 18. opinione, & Mexia vbi sup. in d.n. 23. versic. ex eo, & Oatalora de nobilit. 2. parte 3. partis in cap. 5. n. 15. et si refragetur Garcia de nobilit. gl. 1. §. 1. à num. 58. vbi coosstanter affirmat, nobilitatem per exercitium vilis artis non amitti, quod intelligit de ea, quæ iure sanguinis acquiritur, & à majoribus derivatur, quoad ius non collectandi, cum Ponatio & Sarmiento vbi sup. Nec minus intelligendum est eo casu, quo nobilis mercaturam exerceret: tunc enim non existimarem, iusta amitti nobilitatis, ut voluit de tote Regni text. in I. 4. tit. 19. lib. 5. Nouç Compilat. vbi inquit text. *De aquà adelante ningun mercader que se alga, se no pueda gozar, ni goze del privilegio de la hidalgua.* Et sic infertur ex ea, quod si nobilis non decoixerit, per id quod mercaturam exercet, nobilitatem non amittet, ut notaoit ibi Ioan. Matien. in gloss. 1. numer. 2. & Areuedo ibidem in princ. vbi ad alia etiam loca se remittit, in quibus latius hanc questionem reassumpsit. Ego autem hæc omnia longiori sum prosecutus sermone, ut mei instituti excellentiam melius patefaciam; quippe cum videam per exercitium agriculturæ, & operæ rusticitatis nobilitatem non amitti: nam si per mercaturam non amittitur, multò minùs per agrorum culturam, tanquam rem excellentiorem, erit amitteoda. Id que Romanorum exemplo traditur: nā ex illis, qui nobiles appellabātur, mercaturam ut rem vilem, atq; abiectionem

Commentarii pragmaticæ

ieclam contemnebant, cultu agrorum, & rei rusticæ
vacate, gregis, atque armamentorum coram gerere, quæ
stum viro nobilitatum arbitrabantur, ut ex P. glo re-
tulit idem Ocalora de nobilitate s. parte prin. cap. 2. n. 3.
& generaliter, quod nobilis suis manibus in proprijs
fundis rem rusticam et cens nobilitatem non amic-
tat, decimum & conclusum fuit in Parlamento Delphi-
natus, ut traditur à Guidone in decis. 41. fuit dubitatum
si nobiles, & in decisione 296. nobiles etiam col. vltim.
versic. sed utrum nobilis, & in decis. 392. sed quid de
nobilibus. Optimè etiam id assertit Guill. Rened. io esp.
Rainutius verb. dote. quam ei dederat, n. 51. de testa-
ment. & constanter affirmat Alciat. de præsumpt. in re-
gul. r. in præsumpt. 48. n. 9. vbi Persij carmina alleg. r. &
ex his refert idem Tiraquellus in d. tract. de nobil. in c.
32. n. 2. & nouissimè Gutierrez in consil. r. num. 7.

5 Ac pro hac vera resolutione, agricultam, qui capi nō
possit, illum debere esse, qui agrum colat, & in agricultu-
ra soleat existere laborans, & alia huiusmodi opera fa-
ciens, præter dicti supra exempla, hoc ultimo, & excelsi-
oritatem cōtentus erit: quia omnibus homo professione suam
operibus debet ostendere, iuxta textum in cap. canete
22. q. 5. vbi Ambros. ait: Nō solū in fabulosis verbis, sed
etiam in similitudinibus mendaciū est: mendaciū tamen
que est, se Christianū dicere, & opera Christi nō face-
rē: mēdiū iū est episcopū sacerdotē & clericū se profite-
ti, & contraria huic ordini operati; & sic in hoc casu a-
gricolā se esse nō probabit, qui opera agricultorū nō fecer-
rit: nam ipsius agricultorū industria in cultura terrarū pluri-
mum potest, cuius hominis industria in dubio cēsetur
electa, ut traditur in l. fidei ch. missa. §. fin. versic. quis,
& bi Bart. ff. dēleg. 3. text. & Bart. in l. inter artifices;
ff. de

in favorem rei frum. Lib. II. § o

Si de solo sit, & si per alium id explicare non potest, sal-
tim ad priuilegium consequendum, ut colligitur ex
sententia Bart. in l. per l. ac. C. de trogat. milit. annon.
lib. 11. quibus ad text. in l. denique. §. penultimo. ff. de
minoribus. l si quis arbitratus est de verbis oblig. l. vni-
ca. § ne autem. C. de caducis tollendis, & Panorm. in
cap. fin. §. is autem nu. 5. & latè n. 6. de offi. & potest. iu-
dicis deleg. Sed ego non infiior textum in d. Authent.
agricultores ibi. Dum villis insident, sic accipiendū uō
solum agricultorū, dum in labore agriculturæ existunt,
sed etiam ruris ea, quæ necessaria sunt præparant, capi
non posse: & sic sunt concordādæ opiniones à Docto-
ribus diuersimode acceptæ, nam licet Bart. in l. 1. C. de
agricol. & censit. lib. 11. & Alexand. in l. 1. ff. de ferijs,
dixerint non cōceder ferias, nisi in ipsis messibus, & via
demiis occupatis, & è contra Ioann. de Imol. in cap.
fin. & ibi Panorm. in num. 5. de ferijs, & Speculator in
eodem tit. in § 1. verific. item nota, tenuerūt ferias istas
etiam alijs, quam rusticis & colonis, ut pote artificibas
& clericis, & milibus concedendas teaq; istæ opinio
intelligi debet, quando coram cura, & consilio prouid-
erit fructibus poterat; nam quando de grano & uino
prouidendum est, feriae conceduntur, vt inquit Angeli-
lus in l. Præfides. ff. de ferijs. Ac non minus laboras per
subditutum, quando eius diligentia, & consilium, ant
intercumentis necessarius esset, proenclubio capi non
posset, nam in hoc modo verba huius pragmaticæ cō-
grue intelliguntur ab i: Que pars sus personas, o pars sus eris-
sas, nam non modicam videtur præstare operam, qui eis
huius præstat, vt inquit Bart. in l. in furti. §. op. num.
2. ff. de furtis, sicut etiam assistens maleficio, auxi-
lium præstare præsumitur, licet arma uō minuerat, nec
extrahat,

Comment. pragmaticæ

exttahit, vt tradidit Innocētius in cap. fio. de clericis
percussore, Bald. in I. raptores n. 6. C. de Epif. & cler. &
in I. t. C. de seru fugit. Hippolyt. in I. vnicā, n. 180. C. de
raptu virginum, & in I. si in rixa num. 40. ff. ad leg. Cor
nel. de sūcar. Ita etiam, et si quis per scipsum non labo
ret, dum tamē aſiſtat his, quæ pro cultura ſunt neceſſi
faria, auxilium confeſte videtur, præcipiens fortię, &
quæ fieri cooueniant, ſuggerens agricultoribus: nam
ille diecitur facere, qui facit fieri, vt ootatur in I. furti. §.
mandati ff. de his qui aot. infamia, text. in I. ita autē. §.
gemitte. ff. de administ. tutorum. I. t. §. dieciffe. ff. de vi
& vi armata, cap. mulieres. §. illi vero, & ibi gloss. & Pa
no. m. & Felin. latē de ſentent. excommunicat. & ih reg.
qui per alium, & ibi Dinus de reg. iuris lib. 6. Nam fa
ctum facientis, & facere iubētis, vom factum proba
bat eſſe Bald. in d. l. vnicā. §. ne autem, num 9. & in. C.
de cad. collēdis. Oportet enim in his, quæ agriculturæ
conueniant, rea ratione vti, ſilicet pſudētia, quæ re
ea ratio agibiliū appellatur à Philosopho 6. Ethicor.
quæ etiam in ſecularibus negotijs versatur, iuxta tra
dita à Gratiano in cap. 1. diſtinct. 36. & qui cuncta agit
cum conſilio, regitur ſapientia, Proverb. 13. cap. & vbi
conſilium, ibi ſalus, codera lib. cap. 11. & 14. & Bald. in
I. t. colum. 3. C. ne liecat tertio prouocare, & Panorm.
in cap. cum in veteri, de elea. col. penultima, cū tradi
tis à Greg. nostro in I. 3 tit. 21. p. 3. & ſic de milite dici
potest, quod liceat corpore pugnare non poſſit, non di
citur inhabiliſ ad pugnandum, ſi polleat conſilio, vt in
quit idem Panormit. in cap. ex multz num. 7. de voto
& voti redemptione. Ex quo infeatur verus intelle
ctus ad textum in L aduocati. C. de aduocatis diuerſo
rum iudi. vbi dicitur: *Nes enim ſoles noſtro Imperio militare
erediti-*

in fauorem rei frum. Lib. II. 81

credimus illos, qui gladiis, clypeis, & thoracibus nituntur, sed etiam aduocatos: militant namque causarum patroni, qui gloriose vocis confisi munimine, laborantium spem, vitam & posteros defendunt. Haecneus Imperator, nam vir sapiens fortis est, & vir doctus robustus est, ut habet Proverbiorum 24. capite, *Et quia parua sunt foris arma, si non eis consilium domi, vt idem Panormit. vbi sup. hoc ex Ciccone 1. Officiorum refert, & sic Imperator Alexander victoriam obtinuit ex eo, quod consilio gubernaret exercitum, vt ait Trogus Pompeius, lib. 11. & faciuot congesta per And. Tiraq. de leg. connub. leg. 1. & ex eode peculatus est Chassao. in catal. gloriaz mudi part. 9 considerat. 44. Ex quibus infero, illum, cuius consilium est necessarium, tum quia agricultoribus assit, tu quia eis necessaria preparat, licet per substitutum aut operarios labore, capi non posse, cu hæc sint agriculturæ preparamenta; & idem priuilegium preparati ad actum que, ac in actu existenti competit. I. qui mittuntur. §. pecc. ff. ex quib' causis maiores, Bar. fa 1. si impuberi, nu. 2. ff. de tutor. & curat. datis ab his, Plat. io 1. 1. C. de agric. & cœs. lib. 11. ou. 3. circa fin. Pro qua resolutio est text. expressus in l. 4. tit. 20. p. 2. vbi lex de agricolis agens, inquit, *Que los unos lo han defazer por sus manos, y los otros que non supieren, o non les conviene, deuen mandar como se faga: no vero sentiam de illo, qui et si ad coleadum fundum suum mittat operarios, ipse tamen hinc culturæ non intentus, sed otio vacans in ciuitate, aut oppido manet, nam non solum non est priuilegijs afficiendus, sed potius tanquam ignarus damnandus, iuxta illud Proverbiorum capite 29. Oto- si, ignari, & inutiles patriæ sue, magis oneri quam honori sunt, & legem à quadam latam fuisse ferunt, vt onus**

L. damna.

Comment. pragmaticæ :

daminatus capite poniretur, quz lex etiū temeritate plena esset, tamen quz dampna ex otio reipublicz venient, misericordia ostendit, & id adeò damnable pribilegium, & fauorem nō mereri, nemo est qui nesciat, mol tam enim malitiam docuit otiositas, vt apud Ecclesiast. cap. 13. vnde meritò, inquit text. in cap. nū cū pridem. §. verum de renuntiat quod otiositas, & voluptas arma sunt antiqui hostis admiserat a oīmas captiuandas, & ibi glos. verbo, otiositas, refert carmina fatis à nonnullis l. uatas:

Otia fit illas, perire Cupidinis artes.

Queritur, Egistus quare fit factus adulteri?

In prompta causa est, Desafiosus erat.

Ac Imperatores his calamitatibus obuiare conari sunt per dispositioē rex. in Lyrica C. de mendi. valid. li. 11. præterquam quod à stolicitia nemo emergit, nisi ad laborem manum porrigit, vt auctor est Seneca, huc quo nihil in rebus humanis frugiferum geri posse dicebat Philostrat. in vita Sophistarum, & tandem laborem oportet subire eos, qui sibi feliciter esse volunt, cum dūta enim cum eo deprehendi possint.

Summarium capitilis tertij.

Privilégium agricultoris nō capiendis quonodo sit personale,

& personam agricultorum committatur, confideratur, n. 1.

Privilégium hoc personale quare non duret semper cum persona, sed dum opus agricultura expenditur? num. 2.

De agricultore ad aliud foris officium migrante proponitur quaestio, & nonnullis exemplis decuratur. num. 3.

Immunitas hac moris: laborantibus mercede accepta conceditur, idq; cum quod am tradidetur limitatione. n. 4.

Melius providetur creditoribus per laborem, quād per insarcet.

in fauorem rei frum. Lib. II. 82

carcerationem agricultarum. numero 5.
Cēsolatur auctor delictos creditores à eis, a hēdō cū agricultis
se abstinentes, eisq; debiti exigēti remedia varia præbes.
nu. 6.

De agricola bona agricultura non habente;
sed ad laborandum mercede acceptā con-
dulō. Cap. III.

Dubitatur præterea, an ad hoc, ut huius legis be-
oeficio quis capi non possit, necessarium sit, ut
habeat, p̄zdia propria, quę colete possit; an verò suf-
ficiat se ad aliena coleunda pretio accepto p̄zponere?
Ego autem in eo considerabam, priuilegium ab hac le-
ge agricultis datum esse omnino personale, & persoñā
scilicet, ut esset, qui agrū coleret, proximā fuisso cau-
sam priuilegij, & sic iplos, quibus datū est, sequi, ut in l.
maritum, cum legē sequeoti, ff. solut. matrim. l. sciēdū, l.
et si fideiuss. §. si maritus, ff. de re iud. l. maximatum, & l.
sordidorum, C. de excusat. munetum, lib. 10. l. I. §. per-
sonis, ff. de iure immunitatis, tex. in l. dabimus, §. 1. ff. de
priuileg. creditorū, l. in omnibus causis, & l. priuilegia.
ff. de reg. iuris, & in cap. priuilegiū, cod. tit. lib. 6. nā quā-
uis in dabo priuilegia censeātur realia, potius quā per-
sonalia, gl. io summa 25. q. 2. & in cap. hic est 26. q. 1. &
text. in l. form. 1, §. quāquam, ff. de censib; & ibi Bart.
& idē in l. patet, n. 4. ff. de seruit. leg. Bald. in l. omnia;
C. de episcop. & cler. Socio. in cons. 34. vol. 1. & Alex. in
cōl. 86. lib. 1. Sed quia buiusmodi concessio de persona
ipsorū agricultarū facit mentioōē, omne protinus dubiū
tollit, cū tunc personale esse appareat, & personā proti-
nus comitetur, de quo per DD. maximē per Alex. in l.
quia tale, ff. solut. matrim. nam ratione facti hoc iodus.

L 2 cum

9422.7.4

Comment. pragmaticæ

rum est, & factum istud, ne tempe agriculturæ per agricolum expeditur, & sic personam facientis respicit, cū factum personæ cohæreat, text. in l. sicut, §. fin. ff. quibus modis vñfr. amittatur, l. nō folium, §. tale, ff. de liberat. legat. facit gl. verbo personaliter, in Clem. i. de vita & honest. cleric. Paor. in cap. fin. §. Is autem, n. 5. & ibi in addit. ad illum Anton. Franc. de offic. & pot. iudicis de leg. quod etiū præ privilegium personale sit, non tamē persona expectāda est, ut ficiatur, ad hoc ut eum ea etiam præ privilegium extinctum esse dicatur, niū quatenus in certo agricultorū cōsideretur. Nam etiū regulare sit, ut præ privilegium cum persona ficiatur, ut in d. I. maritum cum seq. & similibus. Verū in hoc casu, etiū dixerim paup. ante, proximam & immedietam præ privilegij causam esse personam agricultorū, intellige quatenus consideratur in eo opus colendi, ut per illum operetur, & fiat; nō verò esse in se immedietā: quia potius persona ipsius media-ta causa est, cū ratione agriculturæ ipsi tale præ privilegiū concedatur, & sic quatenus durat causa, ut scilicet sit agricultor, etenim durabit præ privilegium, l. 2. §. ultimo, & l. generaliter, ff. de dobat. Dinus io d. reg. præ privilegiū num. 8. & faciunt eredita à Modestino io l. tempus, ff. de re lud. Ibi: *Quia causa magis, quam persone beneficium praeficitur.* Ex quo infero, quod si agricultor, deposito agriculturæ officio, ad aliud forte migraverit, poterit quidem pro qualibet etiam ciuij debito iō carcerem amitti, cū in cesset causa præ privilegij, & per consequens præ privilegium cessante videatur, textus in L. athletæ, §. 1. l. Geometræ, & l. idem Vlptanus, ff. de excusar. tutorum cum similibus à me iam traditis. Et facit celebris text. in l. non solū, §. qui præmipilū, ff. de excusat. tutorū, vbi præ privilegio finito, quo quis excusat ut la-telam

telam subit, si iterum reassumit priuilegium, habet vac-
cationem à tutela, at non minus in hoc casu dicendum
est, quod es quem esse, vel non esse agricultam ma-
tatione facta cōstiterit. Atqui etiam adhuc in intellectu
illo esse agricultam causam immediatam, respectu ope-
ris à se expediendi, si persona ipsius mutetur respectu
alterius officij, mutabitur etiā, & extinguetur priuile-
giū, argum. tex. io l. Paul. & ibi Bart. ff. de acqui. hæred.
Licitatio §. vltimo. ff. de publi & vectig. l. i. C. de im-
post. lucr. descrip. lib. 10. Bald. in rubr. C de vñis in
quæst. 4. cum congestis per Andream Tiraq. in tract.
causa cessante. r. part. num. 210. & seq. quod procedit
eo iure, quod dicitur priuilegiū personæ ratioe certi
loci cōpetens, extra locum noo competere, tex. in cap.
quoniam, & ibi notat Panormit. num. 2. de priuileg. &
text in cap. 1. §. eos eadem tit. lib. 6. aut sicut de con-
cessione facta alicui ciuitati dicitur, quæ comprehendie
omnes in ea successiue perpetuò habitantes, vt lo d.i.
forma. §. quanquam. ff. de cēsibus, cum traditis à Dino
in d.e. priuilegium, num. 2 de reg. iuris: nam non mi-
nus omnes id agriculturæ opus suscipientes cōprehen-
det, quousque in agricultura versentur, cùm eius causa
potissimum datum sit, & causam omniō sequatur in
quolibet existentem. Sicut etiam ciuis derelinqueos
ciuitatem priuilegiū ciuitatis amittit, ita agriculta agri-
culturam deponens, per tradita à Baldio in l. 2 nu. 2. C.
de iofan. expositis, & Iasoo in l. i. §. huius studij no. 15.
ff. de iust. & iure. His sic babitis propositæ quæstionis
attingam scopum, necinanter superiora traditæ sunt,
ex eis enim infertur, agrorum culturam his indultis, &
priuilegijs curati, quam sanè opera magis. quā impensa
cōstare planū est, vt fecit Caius Furius Crescū Romę.

Comment. pragmaticæ

vt autor est Renatus de priuilegiis rusticorum lib. i. cap. 9. versic. quin & opera, qui cum in parvo admodum agello largiores multò fructus colligeret, quam ex amplissimis vicinitatibus, in inuidia quidem magna erat, sed fruges alienas pelliceret veneficijs. Sed à Sp. Albino Curroli die dicta metuens damnationem, cum in suffragium tribus oportet esse instrumentum rusticum omne in forum attulit, & adduxit filiam validam bene curatam, ac vestitam, fertameora egregie facta, graues ligones, pomeres ponderosae, boues saturos, postea dixit: Veneficia mea, quirites, hæc suot, nec possum vobis ostendere, aut in forum adducere lucubrationes, vigiliaeque, ac ludores. Hæc ille Renat. Quia ego reculi, ut ostendetem agrorum culturam opera laboretatis constare, & per consequens res publicas indigere operarijs, qui plerūq; pro me ecede ad agrum colendū coadiuvi solent, quos tempore bīc lege præfinito pro ciuilibus debitibus capi possunt ipsa ratio, legitq; sensus non positur: nam si hoc introductum est, se agrorum cultura retardetur, id profectò absurdum, & incôveniens sequetur, si isti operarij, per quorū laborēm & operā cultura perficitur, capiantur: est enim hominis opera lo fructu, & fructus homini: opera est, text. in l. fructus. ff. de operis seruorū, & ibi ocaratur: & ne operarij ita pauci sint, ut ad colligendas melles oon sufficiant, iuxta illud D. Luc. i o. cap. Messis quidem malitia, operarij extem poset: & text. in l. nō inteligitur. § diui fratres. ff. de iure fisci, & tex. expressus de iure regni, in d. l. 4. tit. 20. p. 2. ibi: Que los enos lo híde fazer por sus manos: & sic quis manibus laboraturi sunt, immunitate buius legis gaudere debet; si enim agricultæ sunt, qui agrum colunt ex l. r. C. de agri. & cei filiis. j. 1. vt se peccumero di-

x. &

in fauorem rei frum Lib II. 84

xi, & ipsem et capi prohibentur per hanc legem; ibi: *Quae
las personas de los dichos labradores no puedan ser presos.* &c.
labratores in qua in dicti, & relati in cap. preced. vbi
aut lex. *Quelos labradores que por sus personas o por sus eria
dos, o familia labraren,* &c. Ecce vbi etiā illi, qui laborat,
& agnum colunt per se ipsos, et si nulla habeant pre-
dia propria, nec alia bona agriculturæ, hac immunitate
afficiuntur, tamquam agriculturæ quæ enixè intedi-
tur, necessarij est q[uod] de mente textus in d. authent. agricul-
tores, ibi: *Cires rem rusticam voc. upatis debet enim esse
rustici mercenarij labor fauorabilior, & mercedis pri-
uilegio dignior, ex Renato de priuileg. rusticorum lib.
2. cap. 8. in princ. I mmò istoru[m] operarioru[m] eximia vi-
litas persuaderet, ut quemadmodu[m] si ciuitas indigeat ac-
tificibus, poterit index compellere aliquos, ut discant
illud artificium, & exerceant pro publica utilitate, ut
ioquid Lucas de Peoa in l. methameos, C. de excusat.
artificum lib. 10. & Ioan de Platcain l. i. C. eodem tir.
& lib. sic etiam index possit agricolas vagos mittere ad
cultutam agrorum, ut in autheat. de questoriis collat.
6. per totum, praesertim in §. si vero huius terræ, & re-
fert, & sequitur Greg. Lop. in d. l. 4 tit. 20. p. 2. in gl. x.
prout fecit iudex viuorum, seu mortuorum Christus,
quem omnes in iudicando pre oculis habere debeat,
ut docetur in cap. 1. de sent. & re indicata lib. 6 quando
dixit operariis: *Quid statis hic tota die otiosi, ite & vos in
victam meam,* ut habetur diui Marthæ vigesimo capite,
quod et si ad laborem fructuum ecclesiastium ibi perti-
nuit, hic ego ad laborem terrestrium adduxi, qui ut viue-
re possimus, sunt cotandi, ita ut antiquitus si quis post
habito colonorum ministerio, passus fuisset agnum
suum fordescere, euinq[ue] diligenter curasset, nec*

L 4 purgas-

Comment. pragmaticæ

purgasset, nec arasset, id non sine pena fuit veteribus Romanis, sed erat opus Censorium, Censoriisque aera-rium faciebant, siue quis arborem suam, vineamq; ha-
buissest derelictui, id obnoxium erat notum, animadver-
sionique Censoris, ut Gellius narrat lib. 4. capit. 12. &
refert idem Renatus in lib. 1. capit. 9. in fine in 1. parte.
Vnde merito predicti operarij prestitis mensibus pro
xere alieno non sunt espiendi. Contra quod utget non
leuis difficultas, quia qualibet, qui bona immobilia non
possidet, deſtendo ſaltē in iudicio ſatisfare debet,
ex l. ſciendum cum alijs, ff. qui ſatisfare cogantur, l. 4. t.
tit. 2. part. 3. oam si oec immobilia poſſideat, nec ſati-
factionem preſter, iure optimo in carcerem mitti poce-
tit, vt in l. 2. tit. 3. lib. 2. fori, & ibi latè Roderic. Suar. in
princip. num. 7. quem ſequitur Matien. in l. 3. tit. 16. lib.
5. Nouę Compil. glossa 1. o. 4. Quare ne ex hoc graue
diſpendium creditoribus inferatur, ſi debitorem eum
adeò in opem, cuius fuga de facili p. exumaretur, non
poſſent capi poſtulare, quod non eſt credendum prin-
cipem prohibuſſe, ex l. 2. §. quis à Principe, ff. neq; oīd
in loco publ. credecerem agricultam iſum mercede ad la-
borandum conductum immobiila debito ſufficientia
poſſidere, aut ſatiſfactionem preſtare debere, ex d. l.
ſciendis, cum reliquis ſopra adductis, que hanc reſo-
lutionem adſtruunt: ſic enim huius doct: inz ex multis
legibus ortę corrētio non induceretur, vt in l. princi-
pis, C. de appellat. & I. ſancimus, C. de testam & firma
remanebit propositio, vt oecesse non sit, preſdia frumē-
tū, reliquasve res agriculturę poſſidere ad hoc, vt
capi non poſſit, diuīmodo vagus, oul'aq; bona poſſidēs,
& fugitiuos oſ sit, & pragmat. dēp. ſitio incoluntis, &
intracta manebit, ſi agriculta mercede eōductis ad labo-
randum,

randum, ex cuius labore salas, & oeci Republicę pen-
 dent, pro ciuilibus debitis nō capiatur. Quiprepter cre-
 ditores existimātes sic male sibi cantum esse & nō tam
 amplam exigēdi facultatem rehētā, à datione niutui se
 abstineret spē ouero intellectu sed in hinc publica uti-
 litas priuatæ creditotū est preferenda, vt nō semel di-
 xi, præsertim quia nemo sermō credit agricolz, qui cū
 eius iactura non locupletetur, ab eo oecessitate forsan
 oppreso utiliores fructus, & eius expensis aportatos
 extorquens, cōtra text. in E. nam hoc natuz, ff. de præ-
 scriptis verbis, & text. in authent. nullū credētem agri-
 colz, collat. 4. & text. & ibi Bald. in 2. notab. in authen.
 ad bee, C. de vſutis. Vnde melius obtinebitur, vt agri-
 colā non egeat, si occasio aufugiendi, relictis prædijs in
 coltis auferatur, sicuti etiā cōmodum est debitoribus
 quolibet anno soluere pessionem, seu redditum ad-
 numine cumulus debiti augeatur, vt in I. 2. C. de debi-
 toribus ciuitatis lib. 1. & ibi notat Platea num. 1. vbi
 subdit, quod tutor, & alij administratores possunt re-
 dargui de mala administratione, si cumulum debitotu-
 rum non soluendo suo tempore auxerint: sic etiam cō-
 modum est agricolis, si nulla coiceroandi debira telin.
 quatur occasio. Quin sic fieri, vt stimulus addatur ad la-
 borem, qui semper cum mercede loget esse, vt in authen.
 de iudicibus, §. si quis autem, vers. ne autem certa
 ea collat. 6. Seneca lib. 2. de ira: Nihil, inquit, est tā dif-
 fīcile, & arduum, quod non humana mens vincat. Quæ
 verba refert etiam in simili Gregor. in I. 7. tit. 20 pat-
 tit. 2. verbo, sin porfie. cui sunt addēda per Cassanum,
 in Catal. gloriæ mundi, parte 20 considerat. 48 ē con-
 tra, vt alibi dixi, career non soluit debitū, sed bursa, ex
 Marſilis in rub. de fideiſſe num. 379. nec ex detentione
 in eo

Comment. pragmaticæ

In en villa utilitas decerpitur, sed homines desidiosos,
& otio deditos facit, quod Reges prius & beatas per-
didit vobis, ut inquit Catulus ad Lesbiū, cum plorumis
eruditissimè traditis hac ad tem spectantibus à Bouadi-
lli in sua Politica, in lib. 2. cap. 33. n. 27. & seq. Nec de la-
catus creditor existimet, datum esse asylum pauperi-
bus laboratoribus, ad quem tamquam ad factorem ancho-
tum au fugiant, ut se à solutione debiti libereat, & cre-
ditor decipiatur: nam immò illis sex mensibus, quibus
agri culura exercetur, ex labore possunt acquire-
re, vt soluant cum probatū sit, id per laborem facile obti-
nensi potuisse. præterim cùm in alijs sex mensibus capi
possint: & sic non intelligas factū iam esse, vt illū agri-
cola m debitore capere non possis, cùm non dicatur fa-
ctum, quod nō durat factum. Item, §. quod si actor, ff.
quod cuiusq; vniuersalitatis nomine, si pro parte, f. ver-
sum, ff. dein rem verso, & ibi gl. & Ioan de Iml. per
text. ibi in l. 3. §. si quis ita, ff. de hæred. instit. Socin. cō-
gl. 91. vīla diligentet col. 1. propter quod carceratus,
qui au fugit, si reuertatur ad carcerem, noo dicitur au-
fugisse, secundum Baldum in l. C. de cedilic. a. & n. 7. &
ex alijs tradit Hippolyt. de Marfil. io rub. de fideiis. n.
373. Et quia illis sex mensibus, quibus capi non potest,
non prohibetur debitoris agricultorē bona persequi, que
frumentarij agricultorē destinata noo sint, vineas, sci-
licet, & olivaria, hortos, & domum, & alia, de quibus su-
pra, cum appellatione satorum & oculium, que præ-
dia frumentaria sunt, vires nequaquam comprehendan-
tur, ut dixi ex Iasonis sententia in l. si quis l. gauerit, n.
3. ff. de leg. 1. p̄:ctet quæ suppellebita etiam persequi
poterit, quibus satiūs est sibi caueri, quam persona vni-
culis detenta, cùm et am satiūs sit pignori in eumbere,
quām

quām in personam agere. I. itaque. §. fin. ff. de furtis. L.
si fundū. §. in venditione. ff. de pignor. & l. plus cautio-
nis. cum ibi not. tis à Bart. & Decio. ff. de reg. iuris. &
magis cautum est creditor per pignus quām per fidē
iussorem. ut colliges ex Bart. & à DD ibi communiter
iul. pretoriz. 3. ff. de prætorijs stipulat. cum late con-
gestis per Nicol. Bellonū in lib. 1. supplicationum iuriis
cap. 8. Quibus corroboratur sententia illorum q. uiaffir-
mant, obligatum dare fideliussorem, dando pignora li-
berati, ex I. si rem. §. omnis. ff. de pig. aet. i. satisfactis ff.
de solut. tradunt communiter Scribent. sin l. 1. ff qui
sit id cogantur, Marsil. in iubt. de fideiuss. ou. 296.

Summarium capituli quarti.

Questio presentis controvèrtitur ex paritate alterius tem-
poris prohibito facti, vel in id collari, num. 1.
Regula illa, factum legitimè durare, & scensus veniat, à quo
incipere non potueris, ad nostrā questionē perpeditur. n. 2.
Traditur intellectus adl. patre furioso. ff. de his qui sunt suis,
ibidem, de stabilitate eorum, que à sane membris homine
sunt, effecto posse à furioso. num. 3.
*Intellectus adl. is cui. ff. de testam. & de nonnullis ante impe-
dimentum gestis validitatis. num. 4.*
*Intellectus ad l. c. §. casum. ff. de p. stul. & regula. Multa fa-
cta tenent, quemadmodum peri prohibentur, inserviant. num. 5.*
Qualitas ad actum requisita sufficit, si semel existat, unde
ei postea deficiat, habet perpetuum effectum ad intellectū
L. 1. §. sufficit. ff. de bon. poss secundum Tabul. num. 6.
Intellectus ad l. si seruum quis. . fin. ff. de acquir. hered. ibidem
de perdente virilitate rerum, quibus abutitur. num. 7.
Resolutio qu. sionis in f. uorem agricola capta cum quadam
agna limitatione proponitur. num. 8.

As

Comment. pragmaticæ

- An agricultori permisso tempore captus, accedente prohibito, sit è carcere relaxandus?
- Caput. IIII.

D I S P V T A B A M, si postquam tempore permisso, videlicet alijs ultra menses prohibitos, agricultori captus sit, sic in vinculis detineatur, ut duret in carcere, donec prohibitum tempus accedat, an eo accedente è carcere sit relaxandus? & non inelegant disputatio visa est, necnon in forensibus auditorijs, & iudicijs frequas, in quo anceps se præbet responsionis fundamentum. Nam quod sit relaxandus, videtur ostendti ex eo, quia non debet iuspli ei initium actus, qui coos fertur in aliud tempus, sed illud tempus, in quo coos fertur, ex tempore i. cum qui ff. de iurisdict. omn. iud. immo paria sunt aliquid fieri tempore prohibito, vel id ipsum conferri in illud tempus prohibitum, ex i. si res, & ibi Bar. notat ff. de iure dot. in tempus ff. de hered. iusticu en. cum concordantijs à Tiraq. congestis de constitut. 3. parte. 2. limitat. num. 3. & 4. & sic idem est incarcерari agricultori tempore prohibito, ac ipsam incarcerationem in tempus prohibitum coos ferti, & quia actus secundū tempus ad quod refertur, iudicatur validus, seu inualidus, ita ut si sponsus donet sponsu eo modo, ut dominium rei donat, cum oupe sequuntur fuerint, adipiscatur, sive effectu erit. Quod spōiz. C de donat. ante nuptias, ex. in libertas. ff de manu. testam. Joā. Iop. in rub. de donat ieter § 30. 3. num. 2. Ex alia vero parte defendi posset, quod nō sit è carcere relaxandus permisso tempore captus, tempore prohibito accedente: nam casus legitime constitutus durat, et si ille casus exti-

In fauorem rei frum. Lib. II. 87

exticerit, à quo initium capere non posuerit, text. est in 4402.
I parte furioso, ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris, l. 13 104020
eius, ff. de testamento, l. 1. §. casum, ff. de postulando, l. 1. §. 7072
sufficit, ff. de bonorum poss. secund. tabul. I. si seruum
quis, §. ultimo, ff. de acquiread. heredit. l. in ambiguis,
§. non est novum, ff. de reg. juris reg. factum legitime,
extra eodem tit. lib. 6. Sed in hoc caso agricola tempo-
re permisso captus fuit, & sic actus fuit legitimè con-
stitutus, durabit igitur in carcere, quia non debet inspi-
ci casus, à quo non debuit inchoari, scilicet tēpos pro-
hibitum non debet esse in consideratione, ex quo per-
missio captus fuit. Faciunt tradita per textum, & glof.
ibi in l. pluribus, §. et si placent, ff. de verborum obligar.
& per Bartol. Bald. & Alberic. in d. patre furioso, &
ibi Iason à num. 8. ex quo quinta in resolutioe hac
difficultas veretur, facile perspici potest: quare ut quæ
harum sententia verior, & secundior sit, expliqari pos-
sit, immorari habet in expositione contraria, ut sic
veritas elucescat. Inquit ergo text. in d. I. patre furio-
so, quod si homo sanx mentis contrahit matrimonium,
licet postea fiat furiosus, non ideo dissoluitur iam co-
tractum: nam ad eius substantiam sufficit consensus in
contraheudo exhibitus, c. 1. cap. cum locum, c. tuze, cap.
tuza, de sponsalib. cap. 1. de sposa deorum, Bernard. in
d. cap. tuza, & sanct. Thom. in 4. distinct. 26. q. 2. Couer.
de sponsalib. 2. parte, cap. 1. §. videlicet in sioe, & Alfon. de
Veracruz in Speculo cōiung. 1. part. art. 3. q. 1. & sic ex
quo semel matrimonium fuit cōtractum legitimè per
hominem sanx mentis, amplius dissolui non potest, et si
in furorem qui contraxit, postea peruenierit: nam non
requiritur ad eius essentiam, nisi ut consensus in prie-
cipio exhibeat, quo facto oon dissoluetur furore
super-

3

Comment. pragmaticæ

1. supetueriente, cùm sit indiuividuū, & indissolubile vinculum ex Matthæi i. 6. capite, cum coegeris per Ioan. Matien. in rub. de matrimonio à o. 69. cum seq. Nec id ex causa indiuividutatis factum existimes, sed ex perfectione actus à principio constituti, ut considerari poterit in testamento, quod si perfectum semel sit, non inficitur, licet furor postea supetueriat, l. furiosum, C. qui testamēta facere poss. S. item furiosi, in ist. cod. DD. utriobique, & Decius in d. l. furiosum, n. 17. com. Lætè traditis per Silonium Burgen. in cōsili. 11. à o. 13. cum seq: occ aliquæ obligationes ab homine sanx mentis contractæ propter furorem supertuerientem colluntur, ex Decio vbi sup. num. 38. Ac ideo mirum videtur non debet ad ioual-ditatem actus furiosum quem probari debe re tempore contractus, alias vbiq; iure optimo valebit, ut dicit se consuluisse Card. in Clem. i. de homicid. col. 1. versie. secundò quanto, in fine, & ex alijs ex eodem Marco Solonio in eodam. 7. num. 6. quin immò quod magis est, furiosus habeos dilucida interualla potest in eis matrimonium cocontrahere, testamenta facere, & reliquos cel: brare cōtractus: quia eo in tempore non deficit cooseosus, quod est potissima validitatis validus, & fundimentum, ut colligitur ex Veracruz in d. Specul. coniung. r parte, art. 41. conclus. 2. 1. 6 tit. 1. par. 4. Matien. in rub. de matrimonio, tit. I. cum m. 207. Et sic hoc in præsenti casu non obstat, cùm facile sit carceratum legitimè relaxari, prohibito tempore accidente. Minus obstat text. in d. Lis cui, ff. de testamentis, vbi qui bonis interdictus est, testamentum facere non potest, et si valeat ante interdictionem factum. Ex quo clare perciptitur, valere actum in principio utiliter factum, licet veniat ad casum, à quo inchoari non possit.
- 833

nam illud testamentum ideo valer, quia eo tempore
quo factum est, ratio finalis deficiebat, nempe quia
tunc prodigus non erat testator, qua ratione testari
nō poterat, vt colliges ex §.item prodigus, inst. quibus
non est permisum facere testament & ex l. 13. tit. 1.
part. 6 ibi: *Niel desgaſſador de lo ſujo*, facit text. in l. 1.
ff. de curat fūciosi, vbi inquit Vlpianus: Si talem ho-
minem inuocerint, qui neque tempus, neque finem
expensarum habet, sed bona sua dilapidaodo, & diſsi-
pando profundit: vnde si h.e.c ratio deficiat, nimirum
etiam si testamentum non contuar, nam non erat tunc
causa, quæ valere testamentum impediēbat: vnde cef-
ſat quod ob ipsum impedimentum constitutum est. l. et si
cōtra, & ibi Bald & Salicet. C. de nuptijs, Tiraq. causa
cessat, pat. num. 114. Arvero in quæſtione proposita
ratio finalis nō cessat, quia si agriculta dicitur, agri-
culturā, quæ causa finalis est, impediri nemo ambiget.
Ex quo viderur esse liberandus, adeſt enim iam causa
liberationis. & illa iure optimo sequi debet, ex Ang. in
cons. 189 vila quietat & ex alijs per Tiraq. vbi sup.
nu. 174 Nec itidem texe. in d.l. 1. §. calum. ff. de postu-
lando, obſtabit quicquām, si cōſidetur eadē ratione,
qua superius adductum, procedere eum, qui utrisque
luminibus sit orbatus, n̄ agistratum retinere, ad nouū
vero aspirare non posse, cū multa f.cta teneant, quæ
ramen fieri prohibentur, vt ibi glof. verbo exemplis;
text. in l. 2. §. biduum. ff. quando appellandum sit, cap.
ad Apostolicam de regulis. Decius in l. in ambiguis:
§. nou est nouum, nam 4. ff. de regulis iuris, latius Ia-
ſon in dict. l. patre furioso. à num. 11. cum ſequentibus,
& text in cap. quemadmodum de iure iurando l. 14.
tit 10. pat. 4. in fin. Non ſecus ac in ſeparatione marri-
monij,

Comment. pragmaticæ

monij, quæ nō permittitur ex impedimento coeundi, quod post contractum accessit in trinomium, cap. ex literis, & ibi gl. & Panor. nu. 3. defrig. & malefic. casu: enim superueniens, qui ab inicio impediuerit, actus geri, cum tendit ad eundem effectum cum actu gesto, nō subuersit, quod sine illo impedimento superueniente gestum est. I. verbis legati in fine. ff. ad legem Falcid. §. ex contrario, verbi. quod si uno, in st. de legatis, latè Tiraquellus vbi sup. in limitatione 14 à num. 2. cū multis alijs seq. Sed in hoc casu incarcerationis, quæ prohibita tempore fieri non potest, minus fieri poterit tem. poter prohibito accedente, etiam si permissa facta sit, cum semper id lex prohibeat illis sex mensibus in illis verbis, Ne pcedam ser presos, & illud verbum, possint, iunctum adverbio negativo, quod antea possum est, importat necessitatem, text. in l. non potest. ff. de fur. tis. gloss. in verbo non potest incap. de reg. juris in 6. & ibi communiter Doctores, & Bartni. in l. Mxius. §. duobus, num. 20. ff. de leg. 2. I. son. in l. sed eti quis. §. quæsum, oum. 26. ff. si quis caucionibus.

6 Mirus præiudicat text. in l. l. §. sufficit, ff. de bonorum poss. secundum tab. vbi Iurisconsultus ad dandam bonorum possessionem secundum tabulas requirit, ut post mortem testatoris tabule extant, licet postea intercidant, aut extare desinant, usm morte testatoris testamentum accipit firmitatem, & efficitur irrevocabile, leg. 1. ff. de testament. cap. cum Matthæ, de celebrazione Missarum. l. 4. in fin. ff. de adimen. leg. l. cum hic status §. pœnitentiam ff. de donat. inter l. §. C. de codi cillis. l. si quis. C. qui testam. facere poss. & sic licet por trea deficiat testamentum, ex quo semel extitit, habet eius dispositio perpetuum. Et cum ad instar vulgaris senten-

sententiae, quae sepiissimè lactatur, q. qualitas ad actum
requisita sufficit, si semel existat: vnde si postea defi-
ciat, habet perpetuum effectum. I. sufficit. ff. de con-
dit indebit. glos. verb perpetuus, in capite finali do-
script. lib. 6. corruptionem. C. de vslit. I. si quis ha-
redem. C. de condit. insert. vbi si quis baeres institutus
sunt sub ea conditione, si Titius Consol factus fuerit, im-
plebitur quippe conditio, et si statim Cōsul desierit esse.
Ex quo tentabam defendere, quod si ad obtinendam
dignitatem requiratur, ut quis sit canonicus, poterit
se de polliam obtinare, et si canonicus postea desierit
esse, quanquam non ita, si ratione officij aliquid indul-
geatur: nam durate debet in eo, qui eius prerogatiuam
consequi desiderabit, ut ex l. non solum. §. qui primiti-
lum. ff. de excessat. tutor. & ex alijs alibi dixi.

Nec obseruit text. in dict. I. si seruum quis. §. fin. ff. de
acquir. hered. tam cum anteā dixisset Cōsultus, eum,
qui amouit aliquid de hereditate mala fide, perdere
beneficiū abstinendi, in d. §. fin. prosequitur, dicens,
eum, qui semel abstinuit, licet postea rem amoueat,
nō obligari ad hoc, ut abstinere non possit, quia status
abstinendi fuit legitimè anteā gestus, licet ad eum cas-
sum perueniat, à quo iocipere non potuerit, ex quo
facta est celebris illa regula, de qua in l. io ambiguis. §.
non est nodum. ff. de regulis iur. & in cap. factum le-
gitime, eod. tit. lib. 6.

Sed in easu, de quo nunc agitur, diversa ratio est, in
quo tam per detentionem, quam per incarcerationē
contra finalem causam dispositiōis proceditur, non
verò in dict. §. fin. de dicta I. si seruum quisnam ibi,
Qui rem amouit, aut abstraxit, aut alijs abusus est heredi-
tate, nimisrum si abstinendi amiserit beneficium, nudoquam

M enim

Comment. Pragmaticæ. 71

enim iuuari quis poterit ex his, quibus est abusus, contra faciens actui, quem exequi intendit, ut videmus in privilegio, quod per cocontrationem actum amittitur, et si contrauentio voica sit, ex e. cū accessissent, in fin. & ibi DD de cōstit. &c e. pro illorū de p̄eb. Panor. in conf.
61 2.p. ou 7. incipit, *Videtur primò, quod dictus Perusinus.* Nec ille, qui venit cōtra statutum, potest amplius se in eo fundare, nec dicitur scriptum pro eo, qui venit cōtra scriptum, nec contradicens aduersarij libello potest postea in eo se fundare, nec positione iuuari, quam negavit, nec beneficium, aut utilitatem contractus reportare, qm ipsius contractus viribus contradixit; nec producere instrumentum pro se, qui illud in iudicio se perdidisse professus est; & qui negat aliquid habere, interdicunt illi omne commodum, quod ex eo percipere possit. I. fin ff. de rei vendicat. text cum glof. in cap. constitutus, de rescript. in versi. mentionem. Idq; numerosis allegationibus prosequitur Hippolyt. de Marsil. in rubr. de fideiuss. à num. 325. cum multis sequētibus.
8⁹ Pr̄sertim, quia illarum legum dispositio, quæ pr̄mitit, factum legitime retractari non debere, etiam si causus extiterit, à quo incipere non potuerit, cessat omnino, quando actus trahitur ad easum, in quo finalis causa di positionis est. Actum fortiti non possit, tex. In l. Vranius. §. sed enim duo. ff. de fideiussorib. ibi: *Et quēadmodū incipere aliis non possunt, ita nec remaneat.* Bart. in l. pluribus. §. et si placeat. n. 2. ff. de verb. obligat. Decius in d. §. non est nouom, nu. 3. Et sic quemadmodum actus incarcerationis non potest incipere prohibito tempore, ita nec eodem tempore remanere, cūm non minus per captiōnem, quam per retentionem finalis agriculturæ causa impediatur: oam quando aliquid prohibetur una via